UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ NGHI SƠN

  Số:         /UBND-LĐTB&XH

V/v trợ giúp xã hội dịp tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Nghi Sơn, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  UBND các xã, phường.

Thực hiện chương trình công tác trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024, để đảm bảo đời sống nhân dân trong dịp tết nguyên đán và thời kỳ

giáp hạt, UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

chính sách bảo trợ xã hội tại đơn vị; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc

của đối tượng, không để kéo dài đối với đối tượng bảo trợ xã hội. Phối hợp với Bưu

điện giám sát việc thực hiện chi trả cho đối tượng kịp thời theo quy định.

2. Chủ động xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội trong

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo

tâm và bố trí ngân sách địa phương chăm lo tết cho người nghèo, đối tượng có hoàn

cảnh khó khăn, bảo đảm ai cũng có tết, vui tươi, lành mạnh và tiết kiệm.

3. Rà soát, tổng hợp số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết Nguyên

đán Giáp Thìn và giáp hạt đầu năm 2024. Xây dựng phương án đảm bảo ổn định đời

sống nhân dân trước, trong và sau tết, chủ động sử dụng nguồn đảm bảo xã hội đã

được phân bổ cho các đơn vị và huy động nguồn lực tại chỗ hỗ trợ kịp thời cho các

hộ thiếu đói.

Những đơn vị có số hộ thiếu đói cao trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và

giáp hạt đầu năm 2024, vượt quá khả năng của địa phương phải có văn bản với

đầy đủ thông tin về số hộ, số khẩu cần được hỗ trợ, 15kg gạo/ người/ tháng trong

thời gian 01 tháng đối với hỗ trợ cứu đói Tết và tối đa 03 tháng đối với hỗ trợ cứu

đói giáp hạt (biểu tổng hợp theo phụ lục số I, II kèm theo).

4. Báo cáo nhanh kế hoạch trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán về UBND thị

xã (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước 09h 00 phút ngày

15/12/2023 và báo cáo tổng hợp kết quả trợ giúp xã hội dịp tết Nguyên đán trước

ngày 05/3/2024 (theo phụ lục số III kèm theo) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND

thị xã và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai trà soát

thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:                                                                                          KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;    PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, LĐTB-XH.

                                                                                        Mai Sỹ Lân

Phụ lục I:

TỔNG HỢP SỐ HỘ, SỐ KHẨU ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ LƯƠNG THỰC TRONG

DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2023

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTB&XH  ngày     /12/2023 của UBND thị xã)

TT Đơn vị

Số hộ, số khẩu đề nghị

hỗ trợ

Số gạo đề nghị

hỗ trợ

(15kg/khẩu)

Ghi chú

Số hộ Số khẩu

Phụ lục II:

TỔNG HỢP SỐ HỘ, SỐ KHẨU ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ LƯƠNG THỰC

TRONG THỜI KỲ GIÁP HẠT NĂM 2023

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTBXH  ngày     /12/2023 của UBND Thị xã)

TT Đơn vị

Số hộ, số khẩu đề nghị

hỗ trợ

Số gạo đề nghị

hỗ trợ

(15kg/khẩu)

Ghi chú

Số hộ Số khẩu

Phụ lục III:

BIỂU TỔNG HỢP KINH PHÍ TRỢ GIÚP XÃ HỘI THĂM, TẶNG QUÀ

DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN NĂM 2023

(Kèm theo Công văn số       /UBND-LĐTBXH  ngày     /12/2023 của UBND thị xã)

STT Đối tượng
Đơn vị

tính
Số lượng

Mức trợ

giúp

(đồng/đối

tượng)

Tổng kinh

phí thực

hiện (tỷ

đồng)

Trong đó

Ngân sách

trung ương

(tỷ đồng)

Ngân sách

cấp tỉnh  (tỷ

đồng)

Ngân sách

cấp huyện

(tỷ đồng)

Vận động,

xã hội hóa

(tỷ đồng)

1 Hộ Nghèo Hộ

2 Đối tượng BTXH tại cộng đồng Người

3 Đối tượng khác (ghi cụ thể)

 ……………….. Người

 ……………… Người

TỔNG CỘNG

		lanms.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-13T16:49:51+0700

		2023-12-13T16:59:02+0700

		2023-12-13T16:59:18+0700

		2023-12-13T16:59:52+0700